
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 芜湖徽氏新材料科技有限公司合

肥分公司特种胶带实验室建设项目

建设单位（盖章）： 芜湖徽氏新材料科技有限公司

合肥分公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
芜湖徽氏新材料科技有限公司合肥分公司特种胶带实验室建设项目

项目代码 2404-340161-04-01-235540

建设单位

联系人
李开波 联系方式 18852890771

建设地点 安徽省合肥市高新区浮山路 99号英唐科技产业园 5#3

地理坐标 117度 8分 38.878秒，31度 49分 40.051秒
[...]
箱，则每日补水约为 6L，年用纯水量约为 1.5m3/a，不外排。

保洁用排水：本项目实验室无需进行冲洗，由人工采用拖把每天进行一次清

理保洁，保洁面积约为 200m2，所用水为自来水。参考《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2003）中的相关规定，保洁用水取 0.2L/m2·次。经核算，本项目保洁

用水量约为 10m3/a（0.04m3/d），根据《环境统计手册》，保洁废水的排水量取用

水量的 80%，则保洁废水产生量约为 8m3/a（0.032m3/d）。

实验室器皿清洗用排水：建设项目实验器皿使用后需要进行清洗，清洗方式

采取三级非逆流冲洗，第一、二、三道清洗均采用自来水，清洗水温为常温，由

于清洗废水中污染物浓度较高，清洗废水均倾倒在指定的废液桶中作为危险废物

处置，根据建设单位提供资料，实验室器皿清洗第一、二道清洗用水量约为 0.001t/

样品，经二道清洗后实验器皿基本清洗洁净，故第三道清洗用水量无需过大，用

水量约为 0.005t/样品。建设项目年研发 500批次，则实验室器皿第一、二道清洗

用自来水量约为1m3/a（0.004m3/d），第三道清洗用自来水量约为2.5m3/a（0.01m3/d），

实验室检测用水损耗量约占使用量的 10%，则实验室器皿清洗产生的废液量为

3.15m3/a（0.0126m3/d），倾倒在指定的废液桶中作危废处置。

喷淋用排水：项目废气处理系统共配置 2套水喷淋装置，单个喷淋塔循环水



— 54—

量为 10m3/d，喷淋塔储水量约为 1m3，项目喷淋塔用水循环使用，定期更换，根

据建设单位规划设计，项目喷淋塔废水一年更换一次，产生的喷淋废水量为 2m3/a，

由于蒸发等原因喷淋塔将损耗一部分水量，需定期补充新鲜水，喷淋塔的蒸发耗

水量约占循环水量的 5%，则 2套水喷淋装置新鲜水补水量为 1m3/d（250m3/a），

综上，项目喷淋用水量 1.008m3/d（252m3/a），喷淋废水量为 0.008m3/d（2m3/a），

喷淋废水作为危废交由有资质单位处置。

生活用排水：项目不设食堂和宿舍，生活污水主要由员工产生，项目劳动定

员 25人，不在厂区食宿。根据《安徽省行业用水定额》（DB34/T679-2019），工

作人员用水定额按 60L/人·d计，则项目员工生活用水量为 375m3/a（1.5m3/d），

排污系数按 0.8计算，则生活污水量为 300m3/a（1.2m3/d），经化粪池预处理后排

入西部组团污水处理厂处理达标排放，尾水达标排放派河。综合《社会区域类环

境影响评价》（环评工程师培训教材）与《建筑中水设计规范》（GB50332-2018），

生活污水水质情况大体为：COD 300mg/L，BOD5 200mg/L，SS 250mg/L，NH3-N

25mg/L、TP2.8mg/L。

表 4-10 项目用排水情况一览表

序号 用水部位

用水情况 排水情况

用水标准
用水量
m3/d

用水量（按

年计）m3/a
排水量
m3/d

排水量（按

年计）m3/a
1 水浴补水 每年以 250d计 0.001 0.25 / /

2 恒温恒湿箱

补水
每年以 250d计 0.006 1.5 / /

3 保洁用水 0.2L/m2·次 0.040 10.0 0.032 8.0

4 实验室清洗

用水

第一、二道

0.001t/样品
0.004 1

作为危废处理

（0.0126t/d，3.15t/a）第三道 0.005t/样
品

0.01 2.5

5 喷淋用水 / 1.008 252 作为危废处理（0.008t/d，
2t/a）

6 生活用水

60L/人·d（员工

25人，每年以

250d计）

1.5 375 1.2 300

本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-11 建设项目废水产生及排放情况一览表



— 55—

产

污

环

节

水量

（m3/a
）

污染

物种

类

产生情况 治理设施 排放情况

浓度

（mg/L
）

产生

量

（t/a
）

处

理

措

施

处

理

效

率

处

理

工

艺

处

理

能

力

m3/
d

是

否

可

行

技

术

浓度

（mg/L
）

排放

量

（t/a
）

排放

口编

号

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

保

洁

废

水

8

COD 250 0.002

化

粪

池

/

化

粪

池

/

是

250 0.002 / / / /

BOD 120
0.000
96

/ / 120
0.000
96

/ / / /

SS 200
0.001
6

/ / 200
0.001
6

/ / / /

生

活

污

水

300

COD 300 0.09 / / 300 0.09 / / / /
BOD 180 0.054 / / 200 0.054 / / / /
SS 250 0.075 / / 250 0.075 / / / /
NH3-
N

25
0.007
5

/ / 25
0.007
5

/ / / /

TP 2.8
0.000
8

/ / 2.8
0.000
8

/ / / /

实

验

室

综

合

废

水

308

COD 292.2 0.090

化

粪

池

化

粪

池

/ 是

292.2 0.090

DW0
01

间

接

排

放

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

连

续

排

放，

有

周

期

性

规

律

BOD 178.5 0.055 / 178.5 0.055
SS 250.0 0.077 / 250.0 0.077
NH3-
N

24.3
0.007
5

/ 24.3
0.007
5

TP 2.6
0.000
8

/ 2.6
0.000
8

表 4-12 项目废水间接排放口情况一览表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标

排

放

去

向

排放

规律

受

纳

污

水

处

理

厂

污染物排放标

准

经度 纬度

污染

物种

类

排放

标准

1 DW001

厂

区

污

水

总

排

口

一般排

放口
117.1451469 31.8277919

进

入

城

镇

污

水

处

理

厂

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

西

部

组

团

污

水

处

理

厂

pH 6-9

COD 40

BOD 10

SS 10

NH3-N 2（3）

总磷 0.3



— 56—

3、废水治理设施技术可行性分析

①污水处理措施的可行性

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技

术或其他。

生活污水处理工艺为化粪池，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去

除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可

有效处理粪便等，属于可行性技术。

②污水处理厂处理可行性

（1）西部组团污水处理厂简介

西部组团污水处理厂于 2016年建设，位于玉兰大道与派河大道交口西北角，

占地面积 5.024 公顷，采用较为先进的污水处理工艺：“多模式 A2O+高效沉淀+

反硝化深床滤池+紫外消毒”，处理规模为 10万立方米/日，由上海市政工程设计

研究总院（集团）有限公司负责设计，配套建设厂区综合楼、仓库、水电、室外

道路、绿化景观等工程。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污

染物排放限值》，尾水排入派河。西部组团污水处理厂总服务范围由合肥市高新

区南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、上派镇等区域整体或部分共同组

成，共约 170.0km。

西部组团污水处理厂处理工艺如下。



— 57—

图 4-2 西部组团污水处理厂工艺流程图

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经

潜水提升泵提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的

出水经进水电磁流量计计量后，进入 A/A/O生物反应池、二沉池处理系统，生物

处理系统的出水经絮凝、沉淀、反硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。

废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+反硝化过滤”工艺处理，出水设计值

达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，达标后最终排入派河。

（2）废水水量纳管可行性分析

接管范围：本项目所在地属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可

以进入西部组团污水处理厂处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项

目废水可以通过市政污水管网进入西部组团污水处理厂处理。

水量冲击影响：西部组团污水处理厂的一期工程处理规模 10万m3/d，污水处理

厂剩余处理能力 4万m3/d，本项目废水总量约为 1.232t/d，仅占西部组团污水处理厂

剩余处理能力的 0.0031%。项目废水经预处理后可满足西部组团污水处理厂的接管限



— 58—

值。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，目前尚有余量来接纳本

项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。水质影响：本项目

废水水质较为简单，在采取相应措施处理后排放浓度能够满足西部组团污水处理厂的

接管标准要求，可以实现达标接管。

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会

对污水处理厂产生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。

4、废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目对废水

排放制定监测计划如下。

表 4-13 项目废水监测计划及记录信息表

序号 排放口编号
污染物

名称
监测设施

手工监测采

样方法及个

数

手工监测频次 手工测定方法

1 废水总排口

pH

□自动

√手工

每次 1日，每

日取样 4次 1次/季度

GB 6920-1986
CODcr HJ828-2017
BOD5 HJ505-2009
SS GB11901-89

NH3-N HJ535-2009
TP GB11893-89

三、噪声

1、污染源分析

项目正常运营后，高噪声设备主要有涂布机、空压机及各类风机等，其噪声

源强一般在 70~85dB(A)左右，针对不同的噪声特性，项目采取了相应的防治措施，

尽量选用低噪声设备，从源头减少噪声源强，以最大程度的减轻噪声对周围环境

的不利影响，经采取一系列降噪措施后，可使高噪声设施噪声值降至 65dB(A)左右。

2、预测模式

预测的基本思路是：将整个车间看成一个整体声源，然后计算整体声源辐射

的声能在向受声点传播过程中由各种因素引起的衰减，最后预测受声点的噪声级。

从噪声源到受声点的噪声总衰减量，是由噪声源到受声点的距离、墙体隔声量、

空气吸收及建筑屏障的衰减综合而成，本预测只考虑距离的衰减和建筑墙体的隔

声量，空气吸收因噪声源离预测点较近而忽略不计。

①单声源声压级的预测



— 59—

将噪声源视为点源，以球面波传播，预测计算式为：

TLrrLL rr  )/lg(20 00

式中 Lr—距声源 r米处的声压级，dB（A）；

Lr0—距声源 r0处的声压级，dB（A）；（r0取 1米）；

r—距声源的距离，米；TL—墙壁隔声量，13dB（A）。

②多声源声压级的预测

噪声源众多的情况下，某预测点的声压级为各噪声对该受声点的噪声级分贝

值叠加之和。

计算式： 







 



n

i

L

gP

iP

T
LL

1

101010

式中
TP

L —某预测点叠加后的总声压级，分贝（A）；

iP
L —i声源对某预测点的贡献声压级，分贝（A）。

③面声源

一个大型机器设备的振动表面，车间透声的墙壁，均可以认为是面声源。如

果已知面声源单位面积的声功率为W，各面积元噪声的位相是随机的，面声源可

看作由无数点声源连续分布组合而成，其合成声级可按能量叠加法求出。

图给出了长方形面声源中心轴线上的声衰减曲线。当预测点和面声源中心距

离 r处于以下条件时，可按下述方法近似计算：当 r<a/π时，几乎不衰减（Adiv≈0）；

当 a/π<r<b/π，距离加倍衰减 3dB左右，类似线声源衰减特性（Adiv≈10lg( r/r0)）；

当 r>b/π时，距离加倍衰减趋近于 6dB，类似点声源衰减特性（Adiv≈20lg( r/r0)）。

其中面声源的 b>a。图中虚线为实际衰减量。



— 60—

图 4-3 面声源中心轴线上的衰减特性

当 a/π<r<b/π时：LA(r)= LA(r0)-10lg(r/r0） r0=a/π

当 r>b/π时：LA(r)= LA1(r0)-20lg(r/r0) r0=b/π

LA1(r0)= LA(r0)-10lg(b/a）

④室外点声源

预测点位置的倍频带声压级 LA(r)，可按下式计算

LA(r) = LAW-20lg-8

LA(r)—距声源 r 处的 A 声级，dB(A)；

LAW—点声源计权声功率级，dB；

r ——预测点距声源的距离。

⑤厂界噪声衰减扩散预测

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T2.4-2021）推荐的噪声户外传播

衰减计算的替代方法，即用 A声级计算，其计算公式如下：

)()()( 0 exeatmbardivAA AAAArLrL 

式中： )(rLA —距声源 r处的 A声级，dB；